
で打ち切りとなります。

加入世帯の所得の合計額が３３万円以下の場合
◎５割軽減
◎２割軽減　

　を控除した額が課税の対象となります。

《医療給付費分＋高齢者支援金分》

　　　　　人

《介護納付金分》

　　　　　人

医療給付費分＋高齢者支援金分

＋ ＋

＋ ＋

千円未満の端数は

１期へ

（　　　　　　　　　　　　　　　円　）

　合志市国民健康保険税の決め方・納め方（令和2年度）

【決め方】
次の①～③の合計により決まります。

合志市役所　税務課介護納付金分については、40歳から64歳までの方が該当します。

①所得割額
前年の所得から33万円を控除した額に対し､

９．０％　医療分
の率で課税されます。

２．３％　支援金
1．７％　介護分

②均等割額

各世帯の加入者に応じ、　一人当たり
２７，４００円　医療分

が課税されます。
　６，６００円　支援金
　８，０００円　介護分

③平等割額
※特定世帯該当…平等割は1/2軽減
  特定継続世帯該当…平等割は1/4軽減

１世帯に対し、
２６，３００円　医療分

が課税されます。
　６，７００円　支援金
　６，０００円　介護分

＊算定した税額は､最高
６３万円　(医療分）、１９万円（支援金）、

※限度額は令和２年度に改正
１７万円　(介護分）

＊年度途中の加入については､加入した月より月割で課税されます。
＊該当年度の途中転入の方については､所得不明のため前住地への所得照会後、税額を確定しますので､当初の納税通知書送付
　 後､所得の確定が行われしだい税額の更正を行います。

均等割及び平等割軽減制度について　　　　　　　　　　　　＊６５歳以上は、公的年金控除１５万円
◎７割軽減

　　　　　　　　　〃　　　　　　　 ３３万円＋(２８.５万円×被保険者数＋※特定同一世帯所属者数）以下の場合
　　　　　　　　　〃　　　　　　　 ３３万円＋(５２万円×被保険者数＋※特定同一世帯所属者数）以下の場合

　　※５割・２割軽減世帯について拡充が図られました。

【あなたの場合の支払額は？】

　前年の所得の種類は（　給与　･　年金　･　その他　） 前年の所得金額は Ａ　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　円

　前年の所得金額から　 Ｂ　　３３万円　　

×　０．０９０　＝
　①　　　　　　　　　　　　　　円　　

①　所得割額は　　課税の対象となる額 A-B　　　　　　　　　　　　　　　　円 ×　０．０２３　＝

②　均等割額は　　　加入する人数 ×２７，４００円医療＋人数×６，６００円支援金＝　②　　　　　　　　　　　　　　円

③　平等割額は　　　２６，３００円医療分　＋　６，７００円支援金　＝　３３，０００円　

①　所得割額は　　課税の対象となる額 A-B　　　　　　　　　　　　　　　　円 ×　０．０１７　＝  ①　　　　　　　　　　　　　　　円　　

②　均等割額は　　　加入する人数 ×　８，０００円　＝  ②　　　　　　　　 　円

③　平等割額は　　　６，０００円

①　　　　　　　　　　　　　　円  ②　　　　　　　　　　円 ③　３３，０００円　＝ 年税額　　　　　　　　　　　　円

介護納付金分

①　　　　　　　　　　　　　　円  ②　　　　　　　　　　円 ③　　６，０００円　＝ 年税額　　　　　　　　　　　　円

（参考）
１ケ月相当の税額は （年税額　　　　　　　　　　　　円） ÷　１２ケ月　＝

医療給付費分＋高齢者支援金分＋介護納付金分　＝ 年税額合計　　　　　　　　　　　　　　　　　　　円

１回分の支払い税額は 年税額　　　　　　　　　　　　　円 ÷　８期　＝  　　　　　　　　　　円


